

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź,
czwartek
2 września
1948 r.

Rok IV
Nr 242
(1148)



Węgiel polski popłyne do Szwecji.

TYLKO 11 GŁOSÓW przeważało szalę na rzecz Schumana Uformował rząd, ale na jak długo Jedynie rząd jedności demokratycznej ma szanse trwałości

PARYŻ, 1.9. (API). Za ledwie 11 głosów przeważało wczoraj o północy szalę na krzyś Roberta SCHUMANA, któremu parlament udzielił mandatu na utworzenie nowego gabinetu po upadku poprzedniego rządu prem. MARIE. — Jak donosi korespondent BBC, Schuman uzyskał tylko 11 głosów więcej niż wynosi

minimum konieczna dla sformowania gabinetu. Za Schumanem głosowało 332 posłów, przeciwko 185; ponad 100 posłów wstrzymało się od głosowania.

Dzisiejsza prasa francuska komentuje pesymistycznie dalsze losy nowego gabinetu. „Epoues” pisze, że nic się właściwie nie zmieniło od czasu gabinetu Marie i że Schuman zmuszony jest prowadzić dalej tę samą politykę.

To samo zdanie wyraża „Aurore”, oświadczając, że „rząd utrzyma się tylko do następnego upadku”.

Z wielką rezerwą wyraża się o rządzie „Figaro”, który stwierdza, że „prawdziwe trudności zaczną się dopiero dzisiaj”.

„Humanité”, komentując wczorajsze przemówienie Schumana w parlamencie, pisze, że słowa jego wyrażały właściwie zdanie: „Jesteśmy wasalami Ameryki, ale od czasu do czasu trochę od nich korzystamy”.

Schuman oświadczył wczoraj, że kluczem do „uratowania” Francji jest uratowanie franka. W sprawach polityki zagranicznej Schuman złożył znamienne oświadczenie, że Francja będzie dalej dążyła do zagwarantowania bezpieczeństwa jej (Dalszy ciąg na str. 2)

Andrzej Żdanow



Andrzej Żdanow urodził się 26 lutego 1896 r. w Mariupolu. Od 1912 r. brał udział w pracy kół socjal-demokratycznych. W 1915 r. wstąpił do partii bolszewickiej a w okresie pierwszej wojny światowej prowadził pracę polityczną w wojsku.

Od r. 1924 do 1934 r. pracował na kierowniczych stanowiskach partii bolszewickiej w okręgu gorkowskim.

W 1925 r. zostaje Żdanow kandydatem do Komitetu Centralnego Partii, od 1930 r. jest członkiem KC, od 1934 zaś SEKRETARZEM K CWKP(b).

Od grudnia 1934 r. do 1945 r. Andrzej Żdanow był pierwszym sekretarzem okręgowego i miejskiego Komitetu Partii Komunistycznej w Leningradzie, zachowując jednocześnie stanowisko sekretarza Komitetu Centralnego. Od lutego 1935 r. był on kandydatem, a od XVIII Zjazdu Partii CZŁONKIEM BIURA POLITYCZNEGO.

Za wybitne zasługi w kierowaniu budownictwem socjalistycznym A. Żdanow został odznaczony Orderem Lenina, a w 1939 r. — za osiągnięcia w gospodarce rolnej okręgu leningradzkiego — Orderem Czerwonego Sztandaru Pracy.

W okresie wojny fińskiej i od pierwszych dni wojny radziecko-niemieckiej Żdanow był członkiem Rady Wojennej frontu leningradzkiego i osobiście kierował bohaterką obroną oblężonego miasta. W r. 1943 zostaje mianowany generałem - lejtnantem, w r. 1944 — generałem - pułkownikiem.

Za umiejętne i dzielne kierownictwo działaniami wojennymi i osiągnięte na skutek tych działań sukcesy zostaje odznaczony w 1944 r. Orderem Suworowa I klasy, a następnie w lipcu tego roku otrzymuje Order Kutuzowa I klasy.

25 lutego 1946 r. — w dniu pięćdziesięciolecia urodzin został on, za wybitne zasługi wobec Partii i narodu radzieckiego powtórnie odznaczony Orderem Lenina.

Żdanow był POSEM DO RADY NAJWYŻSZEJ ZSRR oraz posłem do Rady Najwyższej RSFR.

Pogrzeb A. A. Żdanowa odbędzie się na Placu Czerwonym w Moskwie POD MUREM KREMLA 2 września o godz. 17.

Naigrywanie się ze sprawiedliwości

Schacht uniewinniony Koszta procesu zapłaci państwo

BERLIN, 1. 9. (PAP) — Ze Stuttgartu donoszą, że b. prezes Banku Rzeszy i b. minister finansów Rzeszy, Hjalmar Schacht, który w swoim czasie znajdował się na ławie oskarżonych wśród głównych niemieckich zbrodniarzy wojennych, wygrał apelację przeciwko wyrokowi Sądu Denazyfikacyjnego w Stuttgarcie, skazującego go na 10 lat pobytu w obozie pracy.

Wyrok uniewinniający Schachta zapadł w Apelacyjnym Sądzie Denazyfikacyjnym w obozie dla internowanych w Ludwigsburgu. Koszta postępowania sądowego ma zapłacić państwo.

Wyrok ten został przyjęty oklaskami przez reakcyjną i prohitlerowską publiczność.

Przewodniczący sądu, Gerhard Skubich, ogłaszając wyrok oświadczył: „Muszę stwierdzić, że Schacht nie był hitlerowcem!”

Zdaniem Skubicha, „oskarżony należał do „jednoosobowej partii” Hjalmara Schachta, jakkolwiek oddał swe zdolności do dyspozycji hitlerowców”. Sam Schacht — wywodzący z pobłażliwej sędzi — nie popełnił żadnej zbrodni, wobec czego sąd może nie uważać go za przestępcę. Jakkolwiek Schacht wygłosił wiele mów na rzecz hitlerizmu — „zawsze przeciwstawiał się duchowi przemocy!”.

By jeszcze więcej wybielić Schachta, przewodniczący Sądu powtórzył legendę, że Schacht był w tajnej opozycji do reżimu już po aferze Reehma w lipcu 1934 r. ponadto zaś uczestniczył rzekomo jako „spiskowiec w licznych zamachach stanu mających na celu usunięcie Hitlera”.

Sam Schacht usiłował wykazać podczas przewodu sądowego, że „nigdy nie utrzymywał ścisłych stosunków z przywódcami hitlerowskimi, chociaż musiał radzić sobie z hitlerowcami, by zrealizować swą politykę gospodarczą i w ten sposób usunąć bezrobocie”.

Rozmowy 4 gubernatorów wywołały panikę wśród czarnogiełdziarzy

Marka „claytowska” w Berlinie nie ma już amatorów

BERLIN, 1.9. (PAP). W środę o godz. 17 odbyła się w Berlinie druga konferencja czterech gubernatorów wojskowych mocarstw okupacyjnych w Niemczech. W godzinach przedpołudniowych obradowali rzeczoznawcy techniczni czterech gubernatorów.

Gubernatorzy wojskowi czterech mocarstw okupacyjnych: marsz. Sokolowski, gen. Robertson, gen. Clay i gen. Koenig — mają się zebrać ponownie w dniu dzisiejszym w celu przeprowadzenia dalszej dyskusji na temat sytuacji w Berlinie.

Czterej gubernatorzy zbrali się w dniu wczorajszym po raz pierwszy od 2 miesięcy. Rozmowa ich trwała około godziny. Dziś w nocy agencja niemiecka pod licencją brytyjską podała do wiadomości, że dziś ma się odbyć zebranie ekspertów finansowych czterech mocarstw jeszcze przed konferencją czterech gubernatorów.

Koła berlińskie, podkreślając znaczenie wczorajszego spotkania gubernatorów, przestrzegają jednak przed zbyt optymistycznym.

Zwracają one szczególnie uwagę na fakt, że zachodnie władze okupacyjne pomimo toczących się w Moskwie i Berlinie narad pozwalają na prowadzenie przez Niemców kampanii rewizjonistycznej.

Podkreśla się szczególnie wczorajsze wystąpienie na „konstytuancie” w Ruedesheim Pawła Loeb, który — jak sam oświadczył — będzie reprezentował nie tylko Berlin, ale również „niemieckie terytoria wschodnie, znajdujące się pod administracją polską. Dzienniki berlińskie, szczególnie „Berliner Zeitung” podkreślają, że jeżeli aliansi zachodni pragną rzeczywistej poprawy stosunków między Wschodem a Zachodem na terenie Niemiec, powinny

ucznie z kawą, cukrem i tłuszczami.

Posunięcie to uważane jest zgodnie przez koła polityczne wszystkich odcieni za dowód pogorszenia się materialnej sytuacji państw zachodnich w Berlinie. Podkreśla się tu, że redukcja objęła Amerykanów, którzy są niewątpliwie najbogatszym partnerem ze wszystkich mocarstw zachodnich.

Pośród spekulantów, którzy zbierali marki zachodnie, panuje obawa, że stracą oni cały nagromadzony kapitał. Dlatego też wszelkimi sposobami usiłują spławić ten pozabawiony wartości balast.

Wszystkie dzienniki zachodniego Berlina umieszczają w nagłówkach na pierwszej stronie wiadomości, że czytelnicy mogą je nabywać za marki wschodnie.

Paraliż serca

przyczyną zgonu A. Żdanowa

MOSKWA, 1.9 (PAP). Grupa lekarzy, pod których pieczęą znajdował się zmarły sekretarz KC WKP(b) A. Żdanow, opublikowała komunikat podający przyczyny jego zgonu. Komunikat stwierdza, że śmierć A. Żdanowa nastąpiła na skutek paraliżu serca, któremu towarzyszyły znaczne wycieki w płucach. Zmarły od wielu lat cierpiał na wysokie ciśnienie krwi, skomplikowane ciężką sklerozą żył. W ciągu ostatnich kilku lat A. Żdanow miał częste ataki anginy pectoris oraz astmy serca.

Dr. Edward Benesz

poważnie chory

PRAGA, 1.9 (PAP). Jak donosi agencja CTK, w środę w południe w stanie zdrowia b. prezydenta dr. Edwarda Benesza nie zaszły żadne zmiany od czasu, gdy biuletyn lekarski z ubiegłej nocy stwierdził stan niezmiernie poważny.

Trzej lekarze, opiekujący się dr. Edwardem Beneszem czuwają przy nim stale. Stan chorego jest w dalszym ciągu poważny.

Następny biuletyn oczekiwany jest po południu.

Ucieczka doradcy Quislinga przed rozprawą sądową

OSLO, 1.9. (PAP). Policja norweska wczwala przez radio publiczność do pomocy w poszukiwaniach niejakiego Sofusa Stoerena. Fina z pochodzenia, który podczas okupacji niemieckiej był w sprawach polityki zagranicznej doradcą samego Quislinga. Stoeren miał właśnie stanąć przed sądem, skorzystał jednak z tego, że pozwolono mu opuścić więzienie i przebywać na wolnej stopie ze względu na „stan zdrowia”. Stoeren miał codziennie meldować się telefonicznie w policji. Ostatnie telefony nagłe ustały, z czego policja wywnioskowała, że Stoeren zbiegł. Dotychczas nie natrafiono na jego ślad.

Chciano pobić Wallace'a

gdyż nocował u Murzyna

Trudności Kampani wyborczej w stanach południowych USA

KNOXVILLE, 1. 9. (PAP) — Socjalny wysłannik PAP, towarzyszący Wallace'owi w jego objeździe południowych stanów USA w kampanii prezydenckiej donosi:

Po 3 dniach podróży przez stan Północna Karolina Wallace udał się bardziej na Południe do stanów Alabama, Mississippi i Luizjana.

Pomimo zapewnień władz lokalnych, że uczynią wszystko, aby za pobiec zajęciem w dwóch ośrodkach przemysłu bawełnianego Północnej Karoliny — Charlotte i Hickory — Wallace i jego otoczenie ponownie zostało zaatakowane przez tłumy wyrostków,

W Charlotte policja aresztowała 3 napaśników. Gubernator stanu Północna Karolina wyraził ubolewanie z powodu zajść, dodając równocześnie, że Wallace jest pośrednio im winien, ponieważ „zatrzymał się na noc w domu murzyńskim”.

Według wiadomości nadeszłych z północy USA, wystąpienie przeciwko Wallace'owi wywołało wielkie wrazenie wśród ludności murzyńskiej, która uważa go za bohatera. Wallace jest pierwszym kandydatem na stanowisko prezydenta który, pomimo otwartych grób białej ludności, odważył się na przedwyborczą kampanię na południu pod hasłami równości białych i murzynów.

W otoczeniu Wallace'a twierdzi się, że ostatnie zajęcia zostały zorganizowane przez bogatych właścicieli farbyk włókienniczych. I tak np. w mieście Winston-Salem powiadomiono Wallace'a przed jego przemówieniem o zaobserwowaniu na ulicach grup dobrze ubranych mężczyzn, za obciążających młodzież do wystąpienia przeciwko przywódce partii postępowej.

Wallace oświadczył korespondentowi PAP, że jest zadowolony z dotychczasowego przebiegu podróży, jakkolwiek był przygotowany na wszelkie „sprovokowane przez przemysłowców i bogatych farmerów z południa” ataki. W otoczeniu Wallace'a oświadcza, że partia postępową wystąpił ostatecznie z listą wyborczą we wszystkich 48 stanach.

Pardubice — Łódź 69 : 63

Emocjonująca walka kolarzy

Na torze kolarskim w Łodzi odbyły się międzymiastowe...

zyskał Bek — 13 sek. Kupezak miał czas 13,2 sek. Najlepszym...

W wyścigu australijskim na 7 okrążeń toru zwyciężył Bruner (P)...

Blankers — Koen bije rekord

W ramach międzynarodowych zawodów lekkoatletycznych w Dublinie...

Juniorzy szykują się do meczu z Węgrami

W związku z przygotowaniem piłkarskiej reprezentacyjnej drużyny juniorów...

Powąska (Unia Sosnowiec), Wierzbowski (Polonia Bytom), Kościółek...

ŁKS jedzie na Śląsk

„Widzew” grać będzie z „Polonią”

Program meczu był przeładowany i mimo sprawnej organizacji...

Bieg na 400 mtr. ze startem indywidualnym na czas 1) Stepanek (P)...

W wyścigu sprinterskim na 200 mtr. zawodnicy startowali parami...

W najbliższą niedzielę mieć będziemy następną kolejkę spotkań...

Piłkarze ŁKS odwiedzą Śląsk. Spotkają się oni z Ruchem. Mecz ten zapowiada się interesująco...

W wyścigu australijskim na 7 okrążeń toru zwyciężył Bruner (P)...

Najbliższe mecze ligowe dostarczą pewien materiał porównawczy dla kapitana sportowego ZPPN...

Bartanek i Leśkiewicz. Wyścig na 10 okrążeń toru zakończył się zdecydowanym zwycięstwem...

Ostateczna punktacja 69:63 na korzyść Pardubic.

Publicysta — około 6 tysięcy.

mecz z Węgrami. Zapewne reprezentacja nasza nie ulegnie zbyt wielkim zmianom od tej, która grała z Jugosławią...

Czekajmy więc na decyzję p. Alfusa.

Czy Pietraszewski zostanie „odwieszony”

Dyskwalifikacja krzywdzi klub, nie tylko zawodnika

Sprawa zawieszenia do końca sezonu Pietraszewskiego nie jest jeszcze zakończona...

Nieco dziwnym nam się wydaje, że niektórzy działacze sportu kolarskiego w Łodzi zamiast stanąć w obronie...

Dyskwalifikacja Pietraszewskiego krzywdzi nie tylko samego Pietraszewskiego...

Wymiar kary jest nieproporcjonalnie wielki do problematycznego przekroczenia...

żadnym razie do tego stopnia, żeby dyskwalifikować tej klasy kolarza...

Jesteśmy przekonani, że gdyby podobny wypadek miał miejsce z którymś z zawodników Warszawy...

Przecież na zebraniu PZK w czasie którego zapadła decyzja dyskwalifikacji Pietraszewskiego...

Nie chcemy bynajmniej jątrzyć tej sprawy, ale naszym obowiązkiem jest stanąć w obronie...

jest stanąć w obronie łódzkiego zawodnika...

Jesteśmy przekonani, że to samo stanowisko zajmie Zarząd ŁOK i w najbliższym czasie...

Kto i gdzie sędziuje?

Na spotkania piłkarskie o mistrzostwo Ligi w niedzielę...

Cracovia — Polonia (Warszawa) w Krakowie — Naporski z Łodzi...

Legia — Garbarnia w Warszawie — Żmudziński z Poznania...

Widzew — Polonia (Bytom) w Łodzi — Kukucki z Gdańska...

Ruch — ŁKS w Hajdukach — Fischer z Poznania.

Budapeszt — Warszawy w tenisie

W dniach 3, 4 i 5 września rozegrane zostaną na kortach „Legii”...

Program przewiduje 4 gry pojedyncze mężczyzn, 1 grę pojedynczą kobiet...

Warszawy: Skonecki, Beldowski i J. Jędrzejowska.

Łącz w reprezentacji Polski

W związku ze zbliżającym się meczem Polska — Węgry kapitan sportowy ZPPN Alfus...

Dotychczas brani są pod uwagę: Jakubik, Wyrobek, Gedlek, Glimas, Tarka, Bartyla, Jabłoński II...

Warto jednocześnie wziąć pod uwagę Hogendorfa.

Szkoda, że uległ kontuzji Baran, który bezwzględnie znalazłby się w pierwszej naszej reprezentacji.

Niedzielne spotkania zapowiadają się więc interesująco i zapewne tabele ligowe ulegnie jeszcze raz zmianie.

Po tej niedzielę we wszystkich miastach, posiadających drużyny ligowe, odbędą się 9 września...

Gdańsk swoim Olimpijczykom

We Wrzeszczu odbyła się uroczystość wręczenia dyplomów honorowych olimpijczykom z Wybrzeża...

ślała o swoich olimpijczykach: — Wajsównie, Kuźnickim, Nowakowej, Baranie i Fokcie.

Istnieje przecież przy Zarządzie Miejskim Wydział WF. Jest w Łodzi Okr. Zw. Lekkoatletyczny...

PAMIĘTNIK PANI HANKI

Nic mi nie mówisz. Umieram z ciekawości. Nie byłaś u niego? Badawczo patrzyła mi w oczy, a ja zrobiłam dość obojętną minę...

mówił mi, że jestem zmęczona. Wyszliśmy razem z Wackiem Gebethnerem i odwiózł mnie do domu. Ponieważ kazałam służbie jak najskrupulatniej zapisywać wszystkie telefony...

świadczyłam, że jestem zmęczona. Wyszliśmy razem z Wackiem Gebethnerem i odwiózł mnie do domu. Ponieważ kazałam służbie jak najskrupulatniej zapisywać wszystkie telefony...

